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Slovo starosty
Vážení občané,
jaro už je tady a dalo by se říct, 
že zimu jsme letos skoro ani ne-
zaznamenali. Sníh byl jen v pro-
sinci, leden velmi proměnlivý 
a  velmi teplý únor, nám jenom 
ukazuje, že ty dávné mrazivé 
zimy plné sněhu jsou už dávno 
pryč. Každým rokem čekáme, 
že konečně přijde „ZIMA“ jak 
má být, ale ono pořád nic. Ono 
je to podobné i  v  životě, něco 
si plánujeme, na něco čekáme 

a  ono pořád nic. Má tedy cenu 
něco plánovat a  čekat na to, co 
bychom chtěli?
Určitě má smysl si věci dopředu 
aspoň trochu plánovat, trochu 
si věci rozvrhnout, ale stejně je 
důležité i počítat s tím, že ne vše 
půjde tak, jak my chceme. Spous-
ta z nás si myslí, že můžeme vše 
ovlivnit, ale už často zapomíná-
me, že do toho může vstoupit fak-
tor, který nikdo z  nás nedokáže 
ovlivnit - pro někoho je to „Bůh“, 

někdo tomu říká „OSUD“, i když, 
i  ten má svého „PÁNA“. Proto je 
důležité si říct, že „třeba to tak 
má být“, a s pokorou přijat i to, co 
jsme si „NENAPLÁNOVALI“. 
Právě doba postní, Velikonoce, 
je čas, kdy bychom měli přijímat 
věci tak, jak nám je život přináší.
Na závěr bych Vám chtěl všem, 
milí „sucholožané“ popřát klidné 
a příjemné velikonoční svátky!!!

Zdraví Vás
Váš starosta Václav Bujáček
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Pokud by chtěl kdokoliv z řad občanů přispět nějakým článkem, oznámením, fotografi ckou doku-
mentací, prezentovat zde svoji uměleckou tvorbu nebo také pokud by měl někdo připomínky, výtky, 
změny, co se týká podoby listů, kontaktujte redakci SL prostřednictvím emailové adresy listy@sucha-
loz. Rádi poskytneme prostor i dalším spoluobčanům a jsme otevřeni iniciativním nápadům. 

Vaše redakce
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OBEC INFORMUJE

CO SE V OBCI DĚJE

1. Rekonstrukce technické budovy obce - č. p. 16
Termín zahájení:       1. 2. 2024
Předpokládaný termín dokončení: 30. 7. 2024
Celkové náklady:  cca 1.000.000,- Kč
- rekonstrukci si provádíme svépomoci – boura-

cí práce, rozvod elektřiny, zednické práce ma-
lování 

- budova bude sloužit jako zázemí pro zaměst-
nance obce 

2. Rekonstrukce lávky č. 2 přes potok „Bystřič-
ka“ - naproti domu č. p. 6
Termín zahájení prací:    1. 4. 2024
Termín dokončení:   30. 9. 2024
Celkové náklady:  457.259,- Kč
- stavbu na základě VŘ bude provádět fi rma - te-

sařství Ondřej Polanský 

3. Rekonstrukce dětských hřišť - lokalita za ško-
lou a hřiště na „horním“ konci
Předpokládaný termín zahájení: 15. 4. 2024
Předpokládaný termín dokončení: 30. 6. 2024
Celkové náklady:  5.558.858,- Kč
- probíhá VŘ na dodavatele
- byla podána žádost o dotaci z nadace ČEZ
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4. Mokřadní plochy u  Hradeckého járku, k.ú. 
Suchá Loz
Termín zahájení:          20. 8. 2024
Předpokládaný termín dokončení: 20. 10. 2024
Celkové náklady:  2.393.656,- Kč
Dotace:   2.393.656,- Kč

- získali jsme dotaci ve výši 100% - dojde k vy-
tvoření mokřadní plochy včetně výsadby zele-
ně   v lokalitě „Hrádek“ za statkem „Volenov“

- stavbu na základě VŘ bude provádět fi rma - 
Rybárik s. r. o. 
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Dále se ještě budeme snažit svépomoci provést 
tyto stavby:
- odvodnění pozemků - lokalita „Kopánka“, 

„Zámočiří“, „Záhumenice - Padělky“
- postupná rekonstrukce autobusových zastávek
- stavba přístřešku a WC u víceúčelového hřiště, 

včetně umístění sítí nad hřiště – ochrana proti 
přeletování míčků

 
A samozřejmě připravujeme další záměry:
- Cyklostezka Bánov

- Položení optických kabelů v ulici Záhumenice 
– Padělky (zde ještě není dopojena)

- Rozmístění lávek a odpadkových košů po obci
- Příprava stavby LC Březina - II. etapa
- Parkovací plochy po obci - čekáme na vyhláše-

ní výzvy o dotaci
- Rekonstrukce vodovodu, chodníků, veřejného 

osvětlení - další etapy - čekáme na vyhlášení 
výzev o dotaci

- Fotovoltaika na budovu chráněného domu
- Rozšíření kapacit ZŠ a MŠ Suchá Loz

FAŠANK 2024 - FAŠANKOVÁ OBCHŮZKA

SLOWFOX, QUICKSTEP, WALTZ A „PIRÁTSKÉ“ TANGO 

NA OBECNÍM PARKETU V PODÁNÍ RODAČKY

 ANNY BIERNÁTOVÉ

Jako každý rok, tak i  letos 
proběhla v naší obci „Fašanková 
obchůzka - reje masek“. I když je 
rok od roku složitější podobnou 
akci pořádat, tak se nám daří tuto 

tradici zachovat. Rádi bychom 
touto cestou poděkovali všem 
občanům obce, kteří nám přispě-
li do naší sbírky. Drtivá většina 
těchto fi nancí je použita pro další 

aktivity občanů Suché Lozi, jako 
je např. dětský den atd.

Děkujeme všem a za rok opět 
na shledanou.

„Fašankáři“

Anička Biernátová je moje dlouholetá spolužač-
ka ze základní školy, která však léta žije v matičce 
Praze. Na fašankové zábavě, která proběhla nedávno 
v obecním sále, předvedla se svým tanečním partne-
rem nádherné vystoupení zakomponované do scén-
ky hrané Plkotnicemi. Při krásném vystoupení, róbě 
a stylingu, se myslím, nejen nám - ženám, tajil dech.

Aničko, už léta žiješ v Praze, co vlastně děláš 
kromě tance? Jaké je tvoje zaměstnání a záliby?

No, mám dvě zaměstnání - práci a  tanec, obojí 
mě zaměstnává dostatečně a zbytek času věnuju do-
mácímu mazlíčkovi – zakrslému králíkovi. Pracuju 
v telekomunikační fi rmě SITEL jako technický spe-
cialista a zároveň mám na starosti výstavbu teleko-
munikační sítě pro jednoho operátora. Moje druhé 
"zaměstnání" tanec je pro mě víc než koníček, baví 
mě tancovat pro lidi, také trochu učím a pomáhám 
začínajícím tanečníkům.

Jinak je tanec fajn aktivita pro všechny na odrea-
gování se a je jedno jaký tanec, nebo na jaké úrovni. 

Kdy a jak ses k tanci dostala? Byla cesta za bez-
chybným krokem těžká?

Bezchybným bych svůj krok opravdu nenazvala, 
pořád se učím a zlepšuju. Cesta byla zajímavá, dlou-

há, občas trnitá... Tanec jsem měla ráda od mala, za-
čínala jsem v Nivničce v Nivnici, pak ZUŠ v Brodě, 
později v Praze. Chodila jsem do tanečních ve Stráž-
nici. 

Ke sportovnímu tanci jsem se dostala náhodou. 
V  mojí technické práci s  převážně mužským ko-
lektivem jsme měli konferenci na Moravě, kde bylo 
posezení u cimbálu. A ze mě si dělali legraci, že pro-
tančím střevíce. Napřed se moc pánů k tanci nemě-
lo, ale později jeden říkal, že by si i zatancoval, ale 
nezná kroky... tak jsem mu kroky ukázala a on mě na 
oplátku přivedl v Praze do tanečního kroužku stan-
dardních tanců. Za chvíli jsem hledala partnera na 
soutěžní tanec a odpověděl mi na inzerát Karel. 

KULTURA
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Pak přišla ta trnitá cesta… Karel už měl vyšší sou-
těžní třídu a já byla začátečnice. On mě učil trpělivě 
základy, za což jsem mu vděčná. Já jsem zase muse-
la trénovat mnohem víc než ostatní tanečníci, brala 
jsem si více lekcí i sama, abych dotáhla Karla. Bylo 
to náročné i na psychiku, kdy kolem mě byli skvělí 
tanečníci a já jsem se teprve učila. Ale každý začátek 
je těžký a díky skvělým trenérům se pořád zlepšuje-
me. V Praze nás trénují mistři ČR manželé Gebertovi 
a jezdím i do Dánska za mistry světa Taniou Kehlet 
a Emanuelem Valeri. A touto cestou jim všem děkuji. 

Kterým tancům se s partnerem převážně věnu-
jete a kolik času vám zabere trénink?

Tancujeme waltz, tango, valčík, slowfox a quick-
step. Trénujeme 3-4x týdně, ale pokud jsou prázdni-
ny, dovolené, pracovní akce, tak méně. 

Získali jste už i nějaké tituly v soutěžích, můžeš 
mně o některých, pro tebe obzvlášť významných, 
něco povědět?

Tanec je zvláštní sport. Není to jako v běhu, kdy 
nejrychlejší vyhrává. Soutěžní tanec hodnotí porota, 
je tam spousta faktorů. Také záleží na tom, kolik kdo 
do tance investuje peněz (individuální lekce, taneč-
ní oblečení), času tréninkům a  také na zdraví. My 
s  Karlem chodíme do práce a  nemáme sponzory, 
takže tanci věnujeme takový průměr.

Víme, že z nás mistři světa nebudou, ale i tak se 
snažíme na soutěžích o  dobré umístění. Abych Ti 
odpověděla, za nejlepší považujeme fi nále Mistrov-
ství ČR, a pak soutěže družstev, kde máme z Mis-
troství ČR všechny medaile - bronzovou, stříbrnou 
i zlatou. 

Ale pro mě osobně byla jedna z nejlepších soutěží 
v Hluku, pěkná hala, organizace a hlavně první sou-
těž, kde mě viděli rodiče. Nebo ráda tancuju v praž-
ské Lucerně, kde je nádherné prostředí.

Povíš nám něco i o svém tanečním partnerovi?
Karel tancuje dlouho, je společenský, hudebně 

nadaný, lovec kešek. Dělá geocaching, což zpest-
řuje cesty na soutěže. A má skvělou rodinu - man-
želku a děti. 

Na fašankové zábavě jste jako tanečnici zářili, 
váš tanec byl spíše jako když pluje loď na vodě…
jak ses cítila, když jsi mohla zatančit i ve své rod-
né dědině?

Děkuju Evi. Před mistrem světa v porotě trému 
nemám... ale tady jsem takové motýly v břiše měla. 
Musím taky pochválit výborný program a  skvělé 
Plkotnice. Nápad tančících pirátů a celá scénka byli 
perfektní. 

Jako asi každou ženu, i mě zajímá, jak probíhá 
make-up nebo šití tvých nádherných tanečních 
šatů, a máš jich hodně? Jak probíhá celkový sty-
ling na vystoupeni?

Krásná otázka. Je tradice, že na Mistrovství ČR 
má tanečnice nové šaty. Ty se šijí na míru a starší šaty 
se prodávají začínajícím tanečnicím. Mně šaty navr-
huje Tania Kehlet z Dánska a nechávám je šít v pol-
ském ateliéru Marabo, kde jsou opravu šikovní. 

Účes a líčení bývá extravagantní. Některé taneč-
nice se nechají česat a líčit od profíků, ale já se češu 
i líčím většinou sama, baví mě to. Taky se hnědíme. 

A mimochodem, i tanečníci chlapi používají lak 
na vlasy a make-up. 

Má to svůj význam - na soutěžích jsou světla, 
která z běžné kůže udělají "ředitele vápenky". I když 
je vše hlavně o tanci, stejně jsou v publiku i porotě 
lidé, kteří se rádi podívají na hezky upravené taneč-
níky.
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Jak často se do Suché Lozi vracíš a co nejraději 

děláš, nebo navštívíš, když jsi tady?
Jezdím nepravidelně. Když přijedu, pořád je co 

dělat, tak moje návštěvy jsou spíš pracovní. Jinak 
mám ráda procházky, třeba na vinohrádky, k oboře 
nebo k přehradě. Od nové zvonice je krásný výhled 
na Lózu a krajinu. Prostě Lóza se v CHKO nezapře.

Je možné Tě někde vidět tančit, kdybychom si 
například chtěli zpestřit víkendové odpoledne?

Bylo by to pěkné, ale bohužel spíš jen na videu. 
Když jedeme na soutěž, tak je to většinou z ruky, na 
druhém konci republiky, nebo v zahraničí.

A otázka na odlehčenou závěrem - spletli jste 
někdy něco na soutěži, museli jste to tzv. zachra-
ňovat?

Cílem je tancovat tak, aby porotce chybu nepoznal. 
Historek je spousta. Třeba na naší první soutěži 

v Drážďanech jsme přijeli na adresu pořádající ta-

neční školy místo na místo konání. To byl pak rych-
lý přejezd skrz Drážďany v dopravní špičce. Karel 
parkoval, zatímco já jsem doslova běžela nás před 
soutěží zaprezentovat a pro startovní číslo, které má 
tanečník připnuté na zádech na fraku. Oboje dělá 
tanečník, ale tady nebyl čas.

Nebo jak jsem zmiňovala tanečníkovu zálibu 
v hledání kešek - po soutěži ve Slovinsku jsme se 
zastavovali pro kešku, která byla nahoře na stromě, 
ale nejnižší větve byly vysoko... tak nikdy nezapo-
menu na to, jak mě dva tanečníci vysazovali na 
strom, abych jim vylezla pro kešku. Co bych pro ně 
neudělala.

Ještě jednou bych chtěla poděkovat za pozvání 
na Fašank a i za tento rozhovor. Je to pro mě čest 
a  moc si toho vážím. A  jsem ráda, že pocházím 
z tak skvělé dědiny, kde mám pořád trvalé bydliště 
a kam se ráda vracím.

Autor: Bc. Eva Odstrčilíková
Foto:   Bc. Anna Biernátová

MY JSME ŽÁCI TŘETÍ BÉ

ANEB DĚTSKÝ KARNEVAL V SUCHÉ LOZI

V  neděli 21. ledna se v  kul-
turním sále konal dětský kar-
neval, který přilákal desítky dětí 
i rodičů, nejen ze Suché Lozi, ale 
i  z  nejbližšího okolí. Atmosféra 
v  kulturním sále byla naplněna 

radostí a veselím, jak děti pobí-
haly v  pestrobarevných kostý-
mech nejen pohádkových po-
staviček, ale i zvířátek.

Jedním z  největších taháků 
tohoto karnevalu byla návštěva 

oblíbených televizních postav 
Macha a Šebestové, kteří zpest-
řili program svými vtipy a sou-
těžemi. Děti měly možnost se 
s nimi vyfotit a dokonce se zú-
častnit různých her a  soutěží, 
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které připravili pro malé i velké 
fanoušky. Hlavním úkolem pro 
děti bylo najít Machovi a Šebes-
tové zatoulanou opici, která jim 
utekla ze zoo. I  to se nakonec 
podařilo a na závěr mohlo pro-
běhnout i vyhlášení bohaté tom-
boly a samozřejmě diskotéka. 

Od začátku až do konce akce 
byla v Suché Lozi plno smíchu 
a radosti. Děti si užívaly zábav-
ného programu, zatímco rodi-
če si mohli vychutnat lahodné 
občerstvení a  sledovat veselou 
atmosféru kolem sebe. 

Dětský karneval v  Suché 
Lozi se stal nejen zábavnou 
událostí pro místní obyvatele, 
ale také příležitostí k  pospojo-
vání komunity a  vytváření ne-
zapomenutelných vzpomínek 
pro všechny zúčastněné. Na 
závěr děkujeme za velmi pří-
jemnou atmosféru, krásně vyu-
žitou fantazii při tvorbě masek 

a za fi nanční podporu. Děkuje-
me i  sponzorům, kteří přispěli 
buď dary nebo fi nančními pro-
středky na tombolu. Budeme se 
těšit na příští rok. V  lednu nás 

čeká další bál. .. A možná přijde 
i kouzelník!

za Sucholožský občanský 
spolek

Mgr. Stanislava Guryčová

POŠLI TO DÁL…

V současné době se setká-
váme s nadbytkem všeho a co 
se týče oblečení, jsou to beze-
sporu přední příčky! Nevíme 
kde si dříve nakoupit, spous-
ta obchodů a e-shopů v ČR i 
v zahraničí. Široká možnost 

výběru na škále kvality i ceny. 
Máme na výběr, každý dle 
svých možnosti, ale přesto fast 
fashion prostě frčí! Ačkoliv 
většina těchto věcí bývá moc 
krásná a lákavá nízkou cenou, 
kvalita bývá většinou ještě niž-

ší. Proto se potom často stává, 
že po prvním oprání „kousek“ 
frčí stejně rychle do kontejne-
ru, jak rychle byl pořízen. Po-
zadí, životní cyklus od výroby 
až po konečnou spotřebu a s 
tím spojené důsledky, pak čas-
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Beseda s myslivcem
Ve středu 10. ledna se děti z přípravné třídy 

zúčastnily besedy s  panem Michalem Hladi-
šem. Ten děti pozval do myslivecké klubovny, 
kde se s nimi po myslivecku přivítal. Pan mysli-
vec dětem představil lesní zvířata, ukázal krme-
ní a děti měly možnost prohlédnout si a osahat 
i stopy zvířat, o kterých jsme si povídali ve škol-

ce. Ukázal dětem zajímavé trofeje a povyprávěl 
o výbavě, která se myslivcům hodí. Na závěr si 
vyzkoušel jejich pozornost kratičkým kvízem 
a na jejich úspěch si s nimi myslivecky připil – 
čajem s citronem 

Beseda byla skvělá, děti nadchla a moc děku-
jeme za ochotu.

KULTURA
to bývá ještě smutnější. A nad 
tím je potřeba se zamyslet… 

Pokud se vám doma v kra-
bicích hromadí oblečení po dě-
tech, máte plno hraček, se kte-
rými si už nikdo nehraje, skříně 
praskají ve švech, máte něko-
lik možností – v tom lepším 
případě hezké kousky můžete 
darovat, v tom horším, skončí 
na skládce bez veškerého vyu-
žitého potenciálu. A to je vel-
ká škoda! Pokud se zajímáte o 
recyklaci, pak si můžete zvolit 
jednu z dalších možností jako 
jsou právě bazárky, kde všechny 
kousky získávají novou mož-
nost využití a upotřebení. 

Proto to má smysl! V pořadí 
již 3. bazárek v Suché Lozi, kde 
se sešlo mnoho krásných věcí 
v supr kvalitě, různé značky a 
většinou všechny „za hubičku“. 
Tentokrát bylo možné poslat dál 
nejenom dětské věci, ale nově i 
dámské kousky. Další výhodou 
bazárků je i to, že si můžete na 
vlastní kůži vyzkoušet kvalitu 
materiálu a jak vám nebo dě-
tem kousek padne. Jsme rády, 
že je o bazárek zájem a že se 
dostává do širšího povědomí. 
Důkazem je i návštěvnost neje-
nom místních, ale i přespolních 
občanů. Mockrát děkujeme! Na 
další bazárek se můžete těšit 
zase v září 2024.

Bc. Pavla Hrbeková
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Krabice od bot

Akce s rodiči prvňáčků

Naše škola se již pravidelně 
účastní dobročinné akce před vá-
nočními svátky s  názvem Krabice 
od bot. Tato předvánoční akce má 
potěšit děti z chudých rodin v Čes-
ké republice. Radost dětem dělají 
zase děti. 

Mgr. Eva Gazdíková

Vzkaz do organizátorů sbírky Diakonie Českobratrské církve 
evangelické:

Milí žáci a rodiče, ještě jednou děkujeme za Vaše Krabice od 
bot plné radosti pro děti v nouzi. Vážíme si toho, že skvělá parta 
dárkyň a dárců Krabice od bot pomáhá a spolu s námi pracuje 
na tom, aby se dětem v životě lépe dařilo. Děkujeme za Vaši dů-
věru a pomoc. 

Ondřej Hladík, Péče o dárce

Úvodem tohoto článku bych chtěla moc po-
děkovat všem rodičům prvňáčků, kteří zatím pro 
nás vymysleli zajímavý program. 

V prosinci nás navštívil pan hajný Mira Hor-
ňák, tatínek Lukáška, který nám vyprávěl o  les-
ních zvířatech, připravil si pro žáky vědomostní 
kvíz o stromech a také přinesl názornou ukázku.  
Žáci byli z jeho přednášky nadšení.

V  lednu jsme se vypravili do ordinace paní 
doktorky Gazdíkové, kde nás přivítala zdravotní 
sestřička Eliška Smetanová, maminka Kubíčka. 
Paní Smetanová děti seznámila s  prostředním 
čekárny, sesterny i ordinace paní doktorky. Roz-
lišovali jsme nemoci a příznaky nemocí, změřila 
některým odvážlivcům tlak a  poslechla si tlukot 
jejich srdíčka. Hned se přihlásilo několik dětí, že 
z nich taky budou zdravotní sestřičky nebo dok-
toři/doktorky. 

V  únoru nás přišla fašankově naladit paní 
Petra Průdková, maminka Adélky, která nás uči-
la připravovat kraple. Připravila těsto a  trpělivě 
s každým prvňáček usmažila sladkost. Školáčci si 
kraple obalili v cukru, pochutnali si a ještě potěši-
li všechny paní učitelky, paní vychovatelky i paní 
uklízečky usmaženou kraplí. Někteří si hned po-
prosili o recept.

Mgr. Stanislava Němcová
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Preventivní programy

V prosinci jsme měli preven-
tivní program na téma „Cho-
vání, šikana a  kyberšikana“ pro 
děti, žáky a v odpoledních hodi-
nách i pro rodiče pod vedením 
Zdeňka Zaorala z  organizace 
ZaPS. 

Také jsme zahájili dlouhodo-
bý preventivní program pro děti 
z MŠ, PT i žáky 1. ročníku, který 
se nazývá „Zdravé dítě s úsmě-
vem“. Tento program se zaměřuje 
na pohyb, zdravé zuby a správné 
stravování. Při programu nazva-
ném „Pohyb“ děti a  žáci cvičili 
pod vedením jogína, pozorova-
la je fyzioterapeutka. V  závěru 
tohoto programu se děti a  žáci 
postavili na podoskop. Po cvi-
čení rodiče dostali zpětnou vaz-
bu od odborníků. Při programu 
nazvaném „Zdravé zuby“ jsme 
si poslechli pohádku, naučili se 
na velkém modelu zubů vyčistit 
zuby klasickým i  mezizubním 
kartáčkem. Dentální hygienist-
ka zkontrolovala dětem zuby 
a zaznačila do kartičky stav ka-
ždého zubu, kterou měly děti 
předat rodičům. Každý si odnesl 
nový kartáček se zubní pastou. 
Preventivní program zaměře-
ný na zdravou stravu učil děti 
a žáky roztřídit zdravé potraviny 
od nezdravých, pochopit, co na-
šemu tělo prospívá a co naopak 
škodí. Paní lektorka všechny 
změřila a  zvážila a  rodiče opět 
dostanou zpětnou vazbu o jejich 
dítěti.

V  týdnu od 12.–16. února 
2024 jsem se zapojili do preven-
tivní akce „Týden pro wellbeing 
ve škole“. Wellbeing je to stav, 
kdy jsou všichni učící se v poho-
dě a mohou se plně věnovat uče-
ní. Ve škole to znamená, že uči-
telé jsou v pohodě a mohou svou 
energii věnovat žákům a procesu 
učení a žáci se cítí dobře, zažívají 
radost z  učení a  mohou se učit. 
V pondělí jsme děti a žáky sezná-
mili s  našim plánem, trénovali 
jsme dechové cvičení a také jsme 
zahájili tento týden společnou 
písničkou s  ukazovačkou „Když 
jsi kamarád“. V úterý jsme šli na 
masopustní obchůzku obcí a od-
poledne si děti užily karneval ve 
školní družině. Ve středu jsme se 
věnovali ve třídách „Hodnotové-
mu vzdělávání – Setři slzy z očí“. 
Ve čtvrtek jsme společně posva-
čili a  po svačince začalo projek-
tové vyučování. Děti a žáky jsem 
rozdělili do skupinek, kterou 
tvořili zástupci všech ročníků. 

V jednotlivých třídách čekal ško-
láky různý program. V  příprav-
né třídě byla relaxační místnost 
s  masážními pomůckami, v  1. 
třídě mohli děti a  žáci trénovat 
dechové cvičení, které jim může 
pomoct při stresové situaci, ve 
2. třídě společnými silami tvořili 
„Srdce na dlani“, ve 4. třídě sadili 
rostlinky a  luštili křížovku, v  5. 
třídě probíhalo natáčení rozho-
vorů jednotlivých skupin. V pá-
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Zlínská Filharmonie Bohuslava Martinů

tek jsme přišli ve fi alovém oble-
čení (barva této akce), zhodnotili 
jsme celý týden, pustili si nahra-
ná videa a vyfotili se ve tvaru srd-
ce. Moc děkujeme panu Odstr-
čilíkovi, který si na nás našel čas 
a  přišel za námi do tělocvičny, 
kde nás pomocí dronu vyfotil. 
Také děkujeme rodičům, kteří 
nám nechali vzkazy na nástěn-
ce, bylo to velmi milé. Všichni 
žáci se úžasně zapojili a ve škole 
vládla příjemná nálada. Věříme, 
že takových týdnů zažijeme co 
nejvíce. 

V listopadu jsme odeslali žá-
dost o grant O2 Chytrá škola, kde 
jsme mohli požádat o  fi nanční 
podporu na preventivní aktivi-
ty naší školy. Poštěstilo se nám 
a získali jsme 58 000 Kč. Preven-
tivní programy budou probíhat 
už teď od března až do října no-
vého školního roku. Prevence se 
dotkne tří skupin- děti/žáci, pe-
dagogický sbor i  veřejnost. Pro 
děti a žáky máme v plánu aktivi-
ty na podporu vztahů v třídním 
kolektivu pod vedením organi-
zace AZ Help a prevenci riziko-
vého chování v  kyberprostoru, 
kterou povede vedoucí lektor 
Mgr. Lukáš Látal. Pedagogický 
sbor se zúčastní v  době letních 
prázdnin celodenního školení 
na téma tvorba třídních pravi-
del, podpora vztahů v  třídním 
kolektivu. Toto školení pro ně 
připraví Petr Spurný a Eva Mis-
trová z organizace AZ Help. Pro 

veřejnost jsme domluvili pre-
ventivní přednášku (viz. plaká-
tek) a  také plánujeme připravit 
s žáky 4. a 5. ročníku vzdělávací 
hru pro občany naší obce. Před-
náška je určena pro všechny 
rodiče, prarodiče a pro všechny 
zájemce, kteří si uvědomují, že 
se toto téma týká nás všech a je 
nutnost být ,,v obraze“. 

Tímto Vás srdečně zveme na 
přednášku, která bude ve středu 
3. dubna 2024 v kulturním sále, 
tak i  na vzdělávací hru, která 
bude připravená v červnu. 

Motto: Lepší a levnější je pro-
vádět prevenci, než hasit vzniklý 
požár, nebo řešit jinou mimo-
řádnou událost.

Mgr. Stanislava Němcová

18. ledna se děti z 1. třídy, děti ze třídy Včeliček 
a přípravné třídy zúčastnily koncertu Filharmonie 
Bohuslava Martinů ve Zlíně. Na programu byla 
hudební pohádka s názvem Pohádky z  říše paní 
Hudby – Rozhádaný orchestr. Pohádka pojedná-
vá o zlém čarodějovi, který pomocí čar působí na 
orchestr, aby se mu nedařilo. Láska k hudbě a ke 
koncertování svádí nakonec hudebníky dohro-
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mady a nad zlým čarodějem vítězí. A protože po-
hádky a hudba patří k sobě, nemohl se dětem ten-
to krásný program nelíbit. Pro většinu dětí to bylo 
první setkání se symfonickým orchestrem a díky 
skvělé organizaci tohoto projektu měly možnost 

zažít skutečný koncert vážné hudby se vším všu-
dy. Nechybělo uvedení a usazení v sálu, slavnostní 
oblečení, představení orchestru panem dirigen-
tem, světelné efekty ani projekce. Pro všechny zú-
častněné to byl příjemně strávený čas.

Florbalová soutěž: O putovní pohár

Předtančení na obecním plese 27. 1. 2024

Ve čtvrtek 25. ledna 2024 
se naši hráči zúčastnili okrs-
kového turnaje fl orbalu škol-
ních družin. Na hale v Uher-
ském Brodě se sešlo dvanáct 
mužstev ve dvou věkových 
kategoriích. Náš tým ve slo-
žení L. Bujáček, T. Výmola, 
B. Výmolová, M. Vítek, D. 
Gregárek, T.Bujáček, M. Gre-
govský, J. Velecký, M. Gazdík, 
M. Podolan. Ve starších žá-
cích jsme vybojovali krásné 
čtvrté místo. Je to pro nás 
motivace do příštího roku, 
kdy bychom chtěli již stát na 
stupni pro vítěze. Děkujeme 
rodičům za podporu a naše-
mu týmu za reprezentaci.

Vychovatelka
Pavlíčková Michaela

Je již dlouholetou tradicí, že žáci naší ško-
ly zahajují Obecní ples v Suché Lozi. Také letos 
4. a 5. ročník natrénoval tanec na skladbu Kar-
la Svobody Jdi za štěstím, kterou nazpíval Karel 

Gott. Věřím, že žáci svým vystoupením potěšili 
všechny přítomné a  ani jedno oko v  sále nezů-
stalo suché:).

Mgr. Hana Beníčková
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 Masopust 2024

Karneval ve školní družině

 V úterý 13. 2. 2024 proběh-
la masopustní obchůzka v  Su-
ché Lozi, pořádaná naší školou. 
Ráno jsme se oblekli do masek 
a  v  10:00 jsme vyrazili k  ob-
chodu. Cestou jsme rachotili, 
bubnovali a  juchali. Dorazili 
jsme k  obchodu a  školka měla 
připravené představení, pak na 
řadu přišli prváci, kteří zpívali 
písničku o  masopustu a  Já jsem 
muzikant. Druhá třída předved-
la taneček a  zpívali masopustní 
písničku. Třetí třída si připravila 
písničku O začarované mlynářce. 

Rok se s  rokem sešel a  opět tady bylo veselé 
období masopustu. A my, ve školní družině, jsme 
se na začátku února začali připravovat na maškar-
ní karneval, který se konal ve středu 13.2. Děti si 
připravily krásné a zajímavé masky a karnevalový 
rej mohl začít. Zábavné karnevalové odpoledne 
se uskutečnilo v  tělocvičně školy. Děti soutěžily 
v  různých sportovních disciplínách, v  rychlos-
ti a  bystrosti. Na jednotlivých stanovištích nám 
pomáhali taky žáci pátého ročníku. Samozřejmě 
jsme nezapomněli ani na taneční soutěže. Všech-
ny masky byly moc hezké a  bylo vidět, že děti 
měly také radost, že se mohly se svými kostýmy 
a maskami pochlubit kamarádům a spolužákům. 
Děti si celé odpoledne velmi užily. Nakonec do-

No a na závěr čtvrtá a pátá třída – 
ukazovačky, písničky na téma ko-
miník. A  zatancovali Bystřickou 
hospůdku. Po vystoupení jsme 
šli zazpívat do obchodu „Fašan-
čáré to sú, to, sú, z  obchodu si 
kokina nesú“ a paní prodavačky 
nám daly odměnu. Fotili jsme se 
u kostela a šli jsme na chráněný 
dům zazpívat a  zatancovat dů-
chodcům. Od tety kuchařky jsme 
dostali buchtu a byla moc dobrá. 
Moc jsme si to užili a moc mi ten 
masopust bude chybět. Proto-
že příští rok už jdu do školy do 

Bánova. Nejvíc se mi líbila mas-
ka Gabči, která byla nevěsta a já 
jsem byla ženich.

Tereza Velecká 5. ročník

stali všichni účastníci malou odměnu. Karneval se 
nám povedl a  už se všichni těšíme na masopust 
opět za rok.

Anna Adamcová
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Projekt Bedřich Smetana

Folklórní soubor Slatinka

2. března 1824 se narodil hu-
dební skladatel Bedřich Smeta-
na. Ve škole jsme si toto výročí 
připomněli 7. března v projek-
tu, který pro své spolužáky při-
pravili žáci 4. ročníku. Projekt 
jsme zahájili slavnostními fan-
fárami z opery Libuše. Nejdříve 
jsme seznámili žáky se životem 

Před Vánoci jsme ve Slatince měli dost „frmol“. 
Vystoupení na Mikulášském jarmarku, Vánoce 
v muzeu a příprava na povánoční vystoupení. 

6. ledna jsme jeli svým vystoupením blaho-
přát souboru Dolněmčánek do Dolního Němčí, 

hudebního skladatele, s  jeho 
rodinou a  nemocí, kde se klu-
ci a  děvčata převlekla za Bed-
řicha Smetanu. Děvčata nám 
zase představila hlavní postavy 
ze Smetanových nejznámějších 
oper Libuše – Libuši a Marušku 
z  Prodané nevěsty. Další část 
projektu spočívala v poznávání 

který slavil 30 let svého působení. Také nezapo-
mínáme na naše seniory na chráněném domě. 
Těm jsme také přišli do nového roku 2024 popřát 
jen to nejlepší.

Mgr. Hana Beníčková

hudebních nástrojů a toho, kdo 
na ně hraje a  jakou písničku. 
Potom plnili žáci různá stano-
viště spojená s hudbou. Projekt 
jsme ukončili v tělocvičně spo-
lečně zatančenou pohybovou 
písní Hoky koky a  rytmickou 
hrou na tělo.  

Mgr. Hana Máčalová
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Oslava narozenin paní ředitelky a paní vychovatelky Adamcové 
Básničky k narozeninám od čtvrťáků a páťáků

8. března je ten den v kalendáři, 
který letos v naší třídě jasně září. 
Je to přesně 60 let, 
co Anička dnes Adamcová 
vstoupila v tento svět.

Naše milá Anička, 
si vzala svého Toníčka, 
2 děti dobře vychovala 
a z prvního vnoučka se už zaradovala. 
A s námi školními dětmi 
velkou míru trpělivosti prokázala.

I když Vám z Vašeho jubilea ukápne slzička 
i nadále buďte pěkná kytička.
Jen samé zdraví a radost mějte, 
prostě si dál život užívejte.

Adéla Pokorná

Datum 9. března v kalendáři
naší paní ředitelce významný den značí.
Každý rok je to sláva, 
letos však velká oslava započala. 
Dnes významné narozeniny slaví Hanička, 
ve škole i mimo ni usměvavá hvězdička.
Školu a děti tak milovala, 
velkou trpělivost tím prokázala, 
až se paní ředitelkou naší školy stala.

Zároveň Vám chci přát, 
ať Vás i nadále má každý rád. 
Hodně štěstí a zdravíčka, 
hlavně žádná slzička. 
Všechno nejlepší!

Adéla Pokorná

Koho rádi máme, 
tomu báseň dáme. 
Adamcové jí teď skládám, 
po vhodných slovech jenom bádám.
V družině na nás dává pozor, 
nebere to jenom jako dozor. 
Různé hry hraje s námi, 
klobouk dolů před ní dámy páni.

Izabela Janečková
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Na vědomost se dává, 
ta významná a radostná zpráva. 
Že paní učitelka Anička narozeniny slaví, 
proto přeji hodně štěstí, zdraví, 
mnoho lásky, radosti a splněných snů 
a sluncem naplněných dnů.

Markéta Zajacová

Proslýchá se dneska v Lózi, 
že je zvláštní den. 
Ve škole se něco chystá, 
co to bude jen? 
Milá paní ředitelko, 
hodně štěstí, hlavně zdraví, 
ať to s Vámi všichni slaví.

Laura Jahodová

Cože se to dneska slaví?
Komu popřát hodně zdraví?
Naší paní ředitelce, 
prý to bude večer v telce!
Že má narozeniny, 
proto žádné blbiny!
Přejem hodně zdraví lásky,
ať z nás nemá žádné vrásky, 
radosti a úsměvů, 
ať má hodně krásných dnů.

Markéta Zajacová

Naše paní ředitelka 
řídí naši školu, 
každý den se usmívá, 
je nám dobře spolu.
9. března, 
to je velký den, 
paní ředitelka má,
šedesátku jen.
Přejeme jí zdraví, štěstí, 
hodně lásky, pohody, 
ať se jí vždy dobře daří, 
jak na nebi sluníčko září.

Denisa Vítková

Já Vám přeji lásku, štěstí, zdraví, 
učit ať vás stále baví. 
Slovní druhy, rovnice,
 jedniček ať máme nejvíce. 

Tomáš Rožek

Paní ředitelka
je vždy milou paní, 
když nás učí s radostí, 
páč má velké znalosti.

Tomáš Wolf
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Zprávičky ze školky
Zima nám nějak rychle pominula, snížku po-

málu – jako by tady ani nebyla.
Ale i přesto jsme si dokázali ve školce to zimní 

období užít a o zážitky se chceme podělit.

1. Předvánoční úklid jsme hravě zvládli, hlav-
ně proto, že na nás dohlížela svatá,, Lúca“. 

2. Vánoce bez cukroví nemohou být, tak jsme 
si upekli kokosové kapříky.

3. S  rodiči jsme ve školce vyráběli ozdoby na 
vánočních dílničkách.

4. V  kulturním sále jsme rodičům připravili 
vánoční besídku – mladší děti jako andílci a starší 
děti čertíci.

5. Asi jsme byli po 
celý rok moc hodní, 
protože jsme ve školce 
pod stromečkem na-
lezli spoustu krásných 
dárků. Děkujeme všem, 
kteří nám na dárečky 
přispěli.
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6. Nový rok jsme zahájili zpíváním ,,Tří králů“.

7. Starší děti – třída Včeličky - navštívily měs-
to Zlín. Seznamovaly se s vážnou hudbou na vý-
chovném koncertě Filharmonie Bohuslava Mar-
tinů.

8. Protože venku to na zimu nevypadalo, udě-
lali jsme si zimní olympijské hry v tělocvičně.

9. Měsíc únor byl opět plný převleků a kobliž-
ků – fašank a karneval.
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10. Už víme, jak se starat o zoubky a svoje tělo  
– prevence zdraví.

11. Beseda s myslivcem Michalem.

12. Sváťovo divadlo a  pohádka ,,Máša a  tři 
medvědi“

Teď už defi nitivně vyženeme zimu a  budeme 
očekávat vytoužené slunečné dny.



21Sucholožské listy - OBČASNÍKBřezen 2024

M
A

TEŘSKÁ
 ŠKO

LA
SKA

UT

Rikitanův memoriál
V sobotu 3. února se uskutečnil 33. ročník Ri-

kitanova memoriálu, tradičního skautského zim-
ního závodu, který hostila základna ve Starých 
Hutích. Tento rok se závodu zúčastnilo 69 hlí-
dek, které přijely ze všech koutů okresu Uherské 
Hradiště. V kategorii vlčat se naše dvojice Standa 
Hladiš a Paťa Němec umístila na skvělém druhém 
místě ve své kategorii, zatímco starší skautky ob-
sadily třetí příčku své kategorie.

Závodníci se museli vypořádat s jarním po-
časím a  bez použití mobilních telefonů, což 
bylo letos nově zavedené pravidlo. Překonávali 
nástrahy tratě v délce od čtyř do 5,5 kilometrů, 
která vedla členitým přírodním terénem Chři-
bů. Zdolávat museli překážky jako lanová lávka, 
orientace v terénu pomocí buzoly a prokazovali 
své dovednosti v různých disciplínách, jako je 
znalost přírody, dopravních značek, signalizaci 
či hod na cíl.

Všechny naše hlídky také prokázaly vysokou 
úroveň skautských dovedností a  se závodem se 
vypořádaly velmi dobře. Některým z nich uniklo 
umístění na stupních vítězů jen o pár minut, což 
svědčí o jejich výborné přípravě a nasazení.

Pavel Cícha – Pól
Vedoucí skautského střediska Suchá Loz
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Registrace 2024

Začátek nového roku je vždy spojen s obdo-
bím registrace skautů po celé zemi. Tento důle-
žitý proces zahrnuje nejen evidenci členů, ale také 
vybírání členských příspěvků, což je nezbytné pro 
hladký chod skautských organizací a  umožňuje 
jim pokračovat v poskytování aktivit pro mladé.

V našem skautském středisku jsme letos re-
gistrovali 159 členů, což je důkazem rostoucí 
popularity skautingu a jeho významu pro komu-
nitu.

Skauting přináší dětem a mladým lidem cenné 
příležitosti pro jejich všestranný rozvoj. Aktivity 
skautů jsou navrženy tak, aby podporovaly nejen 
osobní růst, ale i  rozvoj praktických dovedností 

a  zkušeností. Důraz je kladen na učení se nezá-
vislosti, kreativnímu myšlení a týmové spolupráci.

Chtěli bychom vyjádřit upřímné poděková-
ní všem rodičům, kteří svým dětem umožnili stát 
se součástí skautského hnutí. Bez jejich podpory 
bychom nemohli naše programy realizovat. Záro-
veň zveme další zájemce, aby se přidali a společně 
s námi prožili dobrodružství, která skauting nabízí.

Věříme, že skauting bude i  v  budoucnu těšit 
velké oblibě a že budeme moci pokračovat v roz-
voji našich aktivit a  poskytování smysluplné vý-
chovy pro mladou generaci.

Pavel Cícha – Pól
Vedoucí skautského střediska Suchá Loz
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SOKOL SUCHÁ LOZ
Zima skončila a naši nejmenší fotbalisti, stejně 

tak i já a Peťa, se už moc těšíme na začátek jarní 
fotbalové sezóny naší přípravky.

Hned po novém roce jsme opět začali dvakrát 
týdně pilně trénovat v místní tělocvičně.

Domluvili jsme si i pár přátelských zápasů, na 
které jsme společně vyrazili i  s  těmi nejmenšími. 
Starší přípravce se podařilo zvítězit s  Bánovem 
v jejich hale, za to v souboji mladších přípravek byl 
lepším týmem Bánov. Ve druhém zápase jsme zaví-
tali na Březovou, kde jsme v kombinované sestavě 
mladší/starší přípravka, jednoznačně zvítězili.

Nás to samozřejmě moc těší, ale pro nás trené-

ry je důležitější vidět, že děti hra baví a mají radost 
z pohybu.

Co si ale budeme povídat...Tělocvična v  zimě 
super, ale travnaté hřiště a  čerstvý vzduch jsou 
k nezaplacení.

Jsme moc rádi, že je tu zase jaro, a že se bude-
me opět setkávat na našem hřišti v Kadubě. 

Těšíme se na vaši fanouškovskou podporu 
při zápasech a také na další malé, nové fotbalisty 
a fotbalistky.

Tréninky máme každé pondělí a  středu vždy 
od 17:00-18:15 Hod.

Trenéři:
Libor Slaběňák a Petr Gregárek.
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Zpívání u rozsvěcování vánočního stromu

Masopust  s pochováváním basy

Živý Betlém v Bystřicí pod Lope níkem

Narozeninová oslava Jitky Malé
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Zpráva mysliveckého koutku
Dobrý den vážení spoluobčané,
Dovolte mi na začátku mého 

příspěvku do Sucholožských lis-
tů, abych se omluvil za absenci 
zpráv a  pravidelné informová-
ní o činnosti našeho spolku. Na 
začátek mi prosím dovolte pár 
údajů.

Náš Myslivecký spolek Březina 
z.s. hospodaří na honitbě Suchá 
Loz, která má rozlohu 1540 hek-
tarů. Co do složení honitba před-
stavuje 407 hektarů lesa, 1051 
hektarů polí a zbytek připadá na 
vodní a ostatní plochy. Obklopuje 
celou Suchou Loz a  její nadmoř-
ská výška je v  rozmezí mezi 276 
– 646 metry nad mořem. Histo-
ricky se honitba pronajímala my-
sliveckým spolkům, jejíž členové 
byli převážně občany Suché Loze, 
a nebo rodáci naší obce. Nejinak 
je tomu i  v  současnosti, kdy náš 
spolek sdružuje 35 členů, kteří se 
společně podílí na péči o krajinu 
a přírodu v Suché Lozi.

Ale protože čísla ani statistic-
ké údaje stejně nikoho moc ne-
zajímají, dovolte mi, abych tak 
trošku shrnul činnost spolku za 
uplynulý rok a alespoň ve výčtu 
akcí a  práce nastínil vám obča-
nům naší obce, co jsme pro pří-
rodu za tento rok udělali. 

Krajina a příroda v okolí Su-
ché Loze je především místem, 
které pro mnoho z nás znamená 
pohyb na čerstvém vzduchu, re-
laxaci v  přírodě a  protože jsme 
obec, ve které je zakořeněno ze-
mědělství a  láska k naší zemi, je 
tato příroda také místem, které 
svojí prací zemědělsky obhospo-
dařujeme a zušlechťujeme. Hum-
na a záhumenky dnes už nemusí 
člověka uživit, ale vypěstovat si 
zdravé potraviny je pro mnoho 
z  nás způsob, jak pečovat o  své 
zdraví. Svojí prací tak vytváříme 

a formujeme důležité podmínky 
pro život všech živočichů, kteří se 
v ní vyskytují. Nejedná se zdaleka 
jenom o zvěř, kterou ukládá zá-
kon nám myslivcům obhospoda-
řovat. Všechno v přírodě má své 
místo a každý živočich či rostlina 
do ní patří a naším společným cí-
lem, nejenom myslivců, by mělo 
být toto chránit a  respektovat. 
Proto jsme při péči o naší honit-
bu nezapomínali ani na chráněné 
živočichy a vzácné rostliny, které 
v  lokalitě „Lůky“ a  „Lůčky“ po-
máháme ochranářům oplocovat 
elektrickým ohradníkem proti 
okusu zvěře a  v  období senose-
če tyto sečeme, čímž připravuje-
me pastvu pro zvěř a podmínky 
pro to, aby rostliny mohly na jaře 
zase vyrašit a  růst. Výsledek je 
zřetelný hlavně v  počtu motýlů 
a  hmyzu, kteří se na rostlinách 
živí a kterých je čím dál víc.

Stabilně pečujeme o  mysli-
vecké zařízení (krmelce, zásypy, 
napajedla a jiné..) a o zásobování 
těchto zařízení senem, obilím, ře-
pou a v neposlední řadě také ne-
zbytnou solí. Za letošní sezónu, 
která se počítá jako myslivecký 
rok od 1. 4. 2023 až do 30. 3. 2024 
jsme zatím předložili zvěři 32 tun 
řepy, 4 tuny ovsa, 1 tunu ječmene 
a  individuálním krmením jsme 
zvěři předložili také kolem 5 tun 
kukuřice a kolem 500 kilogramů 
kamenné soli. Dále se nám po-
dařilo vyvézt 2 tuny mrkve a dvě 
traktorové vlečky siláže. Díky 
mírné a krátké zimě a bohaté na-
bídce potravy zvěř toto náročné 
období přežila ve vynikající kon-
dici a dobrém zdravotním stavu. 

Proto jsme si mohli také od 
naší honitby vybrat nádhernou 
odměnu v  podobě lovu zvěře 
a všeho, co s touto činností sou-
visí. Nejen myslivci si však při-

šli na své, protože každoroční 
zvěřinové hody se letos oprav-
du vydařily a každý z občanů se 
mohl přijít pobavit a naplnit své 
žaludky těmi nejlepšími zvěři-
novými specialitami. V loňském 
roce se nám podařilo ulovit 72 
kusů dančí zvěře, 58 kusů srnčí 
zvěře, 49 divočáků, 80 zajíců, 19 
divokých kachen a  k  tomu nám 
pomohlo také tlumení škodné 
zvěře, kterou jsme ulovili v počtu 
32 lišek, 7 jezevců, 6 kun skalních 
a 2 kuny lesní.

Na závěr tohoto článku bych 
také rád zmínil naši práci s dět-
mi, které od nás dostaly v červnu 
loňského roku dárek v  podobě 
dětského dnu na myslivecké cha-
tě, který si děcka i  dospělí moc 
užili a který byl spojen už tradič-
ně se závodem ve sportovní střel-
bě na asfaltové holuby „O  po-
hár Bronislava Kunovského“, ve 
kterém zvítězil náš člen Marek 
Mahdal.

V  pořádání společenských 
akcí chceme pokračovat i v nastá-
vající sezóně, kdy chystáme opět 
červnový den s  dětským dnem 
na myslivecké chatě, dále to bude 
v říjnu Svatohubertská mše, která 
vychází letos opět na Suchou Loz 
a v neposlední řadě v měsíci led-
nu již výše zmiňované zvěřinové 
hody, na které bych vás všechny 
chtěl touto cestou pozvat. Samo-
zřejmě, máme v  plánu spoustu 
brigád a  práce, která je potřeba, 
abychom to tady v  Suché Lozi 
a jejím okolí měli hezké.

Chtěl bych ještě využít tuto 
možnost a poprosit všechny ma-
jitele psů, kteří chodí v tomto ob-
dobí jara do přírody na procház-
ky, aby nepouštěli svoje čtyřnohé 
kamarády z vodítek do doby, než 
bude mít zvěř možnost vychovat 
svá mláďata. Divoká zvěř je velmi 
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že Noc s  Andersenem 
budeme věnovat právě 
jemu.

Tématem „sucho-
ložské“ Noci s  Ander-
senem bude tedy kniha 
Staré řecké báje a  po-
věsti od Eduarda Petiš-
ky.

Děti si společně užijí velkou bojovku, při které 
mohou změřit své znalosti a dovednosti 

Pomyslnou „vstupenkou“ na tuto akci byla 
podmínka přečtení sto stránek, kterou všechny 
děti splnily! Za to jim patří velká pochvala a dík. 
Když máme tak zdatné a zapálené čtenáře, o bu-
doucnost naší čtenářské obce se nemusíme zajisté 
obávat!

„Byl s námi, a my jsme jej nepoznali!“ (www.
vira.cz)

Jako každý rok, tak i letos se bude v kostele ko-
nat Čtení Bible. Tento rok se budeme vracet zno-
vu k Noci kostelů, termín je tedy 7. 6. 2024. Je to 
již 15. ročník. Tímto bych chtěla pozvat všechny, 
kteří mají chuť a zájem věnovat se četbě Bible, aby 
sem přišli. Z vlastní zkušenosti vím, že je možné 
dozvědět se něco nového, jak z kapitol Písma, tak 
ze setkání s Bohem. Stačí se jen zúčastnit. Bude-
me se, ostatně jako každý rok, moc těšit na vás na 
všechny. Veškeré informace budou vyvěšeny pře-
dem.

Marie Vaculová
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citlivá na pohyb osob a psů, a po-
kud ji budeme systematicky plašit 
a vyhánět z úkrytu, bohužel bude 
umírat na stres a  na vyčerpání. 
Vím, že i pejsci potřebují pohyb, 
ale zkuste se zamyslet a chytit se 
za srdce, jestli vám to stojí za ten 
pocit, že kvůli jarním vycházkám 
a proběhnutí vašeho psa něco ji-

ného umře. Moc děkuji za pocho-
pení a věřím, že i vy všichni máte 
radost z života který je kolem vás 
a  není vám jedno, jestli se naše 
děti budou muset někdy v  bu-
doucnosti chodit dívat na zvěř je-
nom do zoologických zahrad.

Chtěl bych ještě touto cestou 
moc poděkovat všem našim čle-

nům za jejich práci, kterou pro 
přírodu a myslivost dělají a také 
vám všem, kteří se staráte o  to, 
abychom se v Suché Lozi mohli 
cítit dobře. 

S pozdravem Myslivosti 
a lovu Zdar! 

Mgr. Jiří Gregovský, hospodář 
MS Březina z.s. 

Noc s Andersenem

Čtení Bible v kostele sv. Ludmily

Na konci března se koná celosvětová akce 
Noc s Andersenem. Toto datum je spojené s na-
rozením známého pohádkáře H. CH. Andersena 
a dalšími výročími aktuálního roku. Vznikla roku 
2000 v  Knihovně Bedřicha Beneše Buchlovana 
v Uherském Hradišti. Za tu dobu získala celosvě-
tový formát, např. letos se jí účastí 509 knihoven, 
601 škol a 62 ostatních organizací v ČR. Nocovat 
se bude také v 487 slovenských, 4 slovinských, 12 
polských školách a také v dalších 20 zemích.

Letos se naše Obecní knihovna také zúčastní 
celosvětové akce Noc s Andersenem. Spolu s paní 
učitelkou Evou Gazdíkovou a  jejími třeťáky bu-
deme 23.3 2024 soutěžit v  různých disciplínách 
a také v knihovně přespíme. Každý rok se volí té-
mata akce. Na tento rok připadá stoleté výročí na-
rození Eduarda Petišky, a proto jsme se rozhodli, 

Jak číst Bibli?
Bůh není schovaný v popsaných stránkách
nebo kdesi mezi nimi. 
Nevypadne, když Bibli obrátíš a zatřepeš s ní.

Boží slovo se děje, když někdo opakovaně
a se zájmem Bibli čte. Zjednodušeně řečeno:
Boží slovo je událost, nikoliv zápis.

Když čteš Bibli s úmyslem nalézt Boží slovo,
v určitém momentu se v tobě stane.
To není dopředu vypočitatelné.
To se nedá dopředu naplánovat ani odhadnout.
Bůh je ve vztahu k nám vždy svobodný,
vždycky nás překvapí jako emauzské učedníky:
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VELIKONOCE 2024 KOSTELE SV. LUDMILY V SUCHÉ LOZI
Příležitost ke svátosti smíření (zpovědi) bude v sobotu 23. března 2024 v době 14:30 – 16:00 hod. 
v kostele sv. Ludmily v Suché Lozi. Budou zde čtyři zpovědníci. 

Zelený čtvrtek 28. 3. 2024
• Mše svatá na památku Poslední večeře v 17:00 hod.
• Kostel bude otevřen k soukromé modlitbě do 18:30 hod. 

Velký pátek 29. 3. 2024
• Křížová cesta v Bánově na Skalu v 14:00 hod. 
• Velkopáteční obřady na památku Ježíšova umučení v 17:00 hod.  
• Kostel po bohoslužbě otevřen k soukromé modlitbě do 18:30 hod. 

Bílá sobota 30. 3. 2024
• Kostel bude otevřen k adoraci v Božím hrobě v době 8:00 – 16:00 hod. 
• Začátek Velikonoční vigilie v 18:00 hod. 

Slavnost Zmrtvýchvstání Páně 31. 3. 2024
• Mše svatá v 7:30 hod. Na závěr bohoslužby bude žehnání velikonočních pokrmů.

Pondělí velikonoční 1. 4. 2024
• Mše svatá už v 7:00 hod.

na dlaň dvě mince - jeden velký 
peníz /25 para/ a  jeden malý 
půldinár. „Jeden z nich si můžeš 
vzít, Torno!“ Torno se okamžitě 
zatvářil mazaně, vychytrale se 
usmál a  sáhl po minci 25 para. 
„Je tak hloupý, že věří, že větší 
mince platí víc,“ vysvětloval pak 
domorodec se smíchem, „a při-
tom má ta malá dvakrát takovou 
cenu.“ Ale Torno potřásl hlavou 
a klátil pažemi, jako by tím chtěl 
vyjádřit, že to ví lépe a nedá ze 
sebe dělat blázna.

A  přirozeně cizinci ten po-
kus opakovali, jakmile pochopi-
li, o co šlo. Torno si pořád bral 
s  vychytralým úsměvem peníz 
25 para a  odmítal malou pů-
diná-rovou minci, i  když mu ji 
chtěl někdo vnutit.

Později, na podzim, když ci-

Příběh k zamyšlení - Vesnický blázen
Lumbarda je malé místo na 

dalmatském ostrově Korču-
la a  je proslavené třemi věcmi. 
Chutnými rybami scampi, které 
se tam servírují - ulovené ves-
nickými rybáři a skvěle upečené 
jejich ženami na olivovém oleji - 
obalené v mouce a pokapané ci-
tronem. Skvělým trpkým bílým 
vínem Grk, které rodí cihlově 
červená půda vinohradů kolem 
jižního zálivu. A nakonec míst-
ním bláznem jménem Torno. 
Když tehdy - před válkou - přišli 
do Lumbardy cizinci, aby jed-
li scampi a  pili Grk, vynořil se 
odkudsi Torno - kráčel trhaně, 
vlekl se, klátil rukama, obličej 
znetvořený grimasou, a  nesro-
zumitelně brebtal.

Netrvalo dlouho a jeden z do-
morodců mu se smíchem položil 

zinci odjeli a já už byl na ostrově 
jako doma, jsem Torna zase po-
tkal. Daroval jsem mu pár ciga-
ret. „Poslechni, řekl jsem, „proč 
si pořád bereš tu velkou minci? 
Ta malá má dvakrát takovou 
cenu!“ Torno popotáhl z cigare-
ty a ušklíbl se:

„Tak pitomý zase nejsem,“ 
a  najednou neměl s  řečí ani ty 
nejmenší potíže. „Kdybych to 
nedělal, lidi by mi hned přestali 
nabízet mince, abych si vybral.“

- příliš rychle nazveme nesmy-
slem to, čemu nerozumíme,

- tomu kdo se chová jinak, než 
jsme zvyklí, často říkáme 
„blázen“

- co se zde říká o  ceně „ma-
jetku“, o  možnosti volby 
a o svobodě?
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Půst a Velikonoce v křesťanství
Velikonoce jsou největší křesťanské svátky, 

připomínka Zmrtvýchvstání Ježíše Krista. Slaví 
se o neděli po prvním jarním úplňku. Předchází 
mu postní doba, která začíná popeleční středou 
a má 40 dnů. Do tohoto počtu se nepočítají ne-
děle, včetně nedělí má tedy půst 46 dnů. Poslední 
tři dny postní doby jsou: 
• Zelený čtvrtek – připomíná se Ježíšova po-

slední večeře a  zatčení. Označení „zelený“ 
bylo přejato z  němčiny, kde pravděpodobně 
došlo ke zkomolení Greindonnerstag (lkavý 
čtvrtek) právě na Gründonnerstag (zelený 
čtvrtek). 

• Velký pátek – připomíná se Ježíšovo ukřižo-
vání a uložení do hrobu. 

• Bílá sobota – den, kdy Ježíšovo Tělo leželo v hro-
bě. Tento den má bohoslužba začínat až po se-
tmění a patří už k Velikonoční neděli. Při této 
„vigilií“ přijímali dospělí křest a označení „bílá“ 
je odkaz na barvu oděvu nově pokřtěných. 

• Prvním „nepostním dnem“ je Velikonoční 
neděle – připomínka Ježíšova vzkříšení. 

Radostné a  požehnané prožití svátků Ježíšova 
vzkříšení přeje

 P. Jiří Putala, farář 

Obl ast  bánovské farnosti od 10. do 13. století
(na pokračování)

STŘEDOVĚKÉ STEZKY – 
první část

V  oblasti Uherskohradišťska 
se ve středověku křižovali staro-
dávné obchodní cesty. Ze severu 
na jih probíhala stará pravěká 
obchodní cesta známá již z pale-
olitu, jenž spojovala oblasti Baltu 
a  Středomoří. Jednalo se o  Jan-
tarovou stezku. Jedna z  jejích 
vedlejších větví vedla podél řeky 
Moravy a procházela kolem Ku-
novic dále na jih.

U Kunovic se stezka rozvětvila 
a její méně významná část směřo-
vala na východ. Vedla kolem řeky 
Olšavy u  Uherského Brodu pře-
cházela přes říční brod směrem 
na Bánov a  Trenčín. Dokladem 
o lokálním významu této obchod-
ní cesty je i  archeologický nález 
z roku 2017, bohatého hrobu, jenž 
vznikl 575–550 př. n. l. tedy ve star-
ší doby želené. Hrob patřil ženě, 
která patřila k  místní elitě, která 
kontrolovala obchodní stezku.

Hlavní trasu jantarové stezky 
křižovalo několik obchodních 

a  vojenských cest mezi Českým 
státem a  Uhrami.  Hlavní spoj-
nicí mezi oběma státy byla tzv. 
„Uherská stezka“, vedoucí z Pra-
hy do Uher, jejíž část od Kunovic 
po Trenčín kopírovala pravěkou 
obchodní cestu.

Druhá významná stezka, 
o  které si řekneme příště, pro-
cházelo přímo katastrem Suchá 
Loz. Jednalo se o  pohraniční 
strážní cestu známou jako „Via 
exploratorum de Bohemia“. 
Nejstarší záznam o  ní pochází 
z roku 1217 pod názvem Šimár-
ník.

I. Uherská cesta
Hlavní spojnicí mezi Čecha-

mi a  Uhrami byla tzv. Uherská 
cesta, jenž vycházela z  Prahy 
a  přes Český Brod pokračovala 
dále na Kutnou Horu, Litomy-
šl, Svitávku, Konici, a Olomouc. 
Z Olomouce směřovala na Pře-
rov, po pravém břehu Moravy 
přes Hulín, Napajedla. U Staré-
ho Města přešla na levou stranu 

toku řeky Moravy.
Z Kunovic pokračovala stez-

ka kolem Hradčovic a na osadu 
Na brodu, jenž ležela na řece 
Olšavě v  místech pozdějšího 
Uherského Brodu. Z Uherského 
brodu se pak stezka rozvětvova-
la na několik větví, které vedly 
jednotlivými průsmyky Bílých 
Karpat směrem do Uher.

U Kunovic se křižovala z výše 
zmíněnou vedlejší větví Jantaro-
vé stezky. Dále se na Uherskou 
cestu napojovala i tzv. Měnínská 
později brněnská cesta. Ta ved-
la z  Prahy na Měnín, Slavkov 
Bučovice Střílky Koryčany, Ky-
jov, Bzenec a přes Staré Město na 
Kunovice a Uherský Brod. 

Na obranu těchto stezek 
byl před rokem 1196 vystaven 
opevněný knížecí dvorec v  Ku-
novicích, na který je v roce 1222 
přestěhována celnice z osady Na 
Brodě (budoucí Uherský Brod). 
Osada s celnicí Na brodě je do-
ložena v roce 1048, a obchodní-
ci putující z  Uher přes Karpaty 
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Hlavní cesta z celnice Na bro-
dě vedla dvěma směry. Ve starší 

době měla větší význam cesta 
směrem na Nivnici, Šimárník, 
Korytnou, kolem Němčí na Strá-

ní, k  Novému Mestu 
nad Váhom, k  Trnavě 
a na Ostrihom. 

Jak naznačuje 
název vesnice, tak 
v  Korytné se napáje-
li obchodní karavany. 
Názvem Šimárník je 
označený krátký úsek 
stezky mezi Korytnou 
a Stráním. Tato krátká 
část je součástí druhé 
stezky ve starších do-
bách středověku zva-
ná Šimárník později 
označovanou jako „via 
exploratorum de Bo-
hemia“, o  níž si více 
povíme příště.

Druhá větev, která 
nabrala na důležitosti 
ve 13. století, po trva-
lém připojení oblasti 
bánovska k  Moravě.  
Tato tzv. Uherské ces-

Rekonstrukce ozdob a jiných artefaktů na 
postavě ženy nalezených v depotu v Bá-

nově.

Trasy středověkých stezek

ta se ubírala z Brodu směrem na 
Bánov, Hrozenkovský průsmyk, 
Trenčín. Jednalo se o  nejkratší 
spojení mezi Prahou, Olomoucí 
a Uherským Ostrihom.

Další části této Uherské 
stezky procházely Vlárským, 
Březovským průsmykem nebo 
kolem pramene Olšavy či přes 
Novou Lhotu.

Literatura:
Zemek, M. a kol. 1972: Uher-

ský Brod: minulost i  současnost 
slováckého města. Blok Brno.

Durdik, M. 2016: Moravsko-
-uherská hranice ve středověku. 
Vojenský impakt na krajinu síd-
la. Brno: Masarykova univerzita. 
Nepubl. Diplom. práce.

Zdroje internetu:
https://www.avcr.cz/cs/pro-

-media/tiskove-zpravy/Banov-
sky-poklad-byl-ritualni-a-patril-
-zrejme-praveke-velmozce/

https://www.icvelka.cz/via-
-exploratorum

Eugen
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Velikonoční tradice a zvyky

VELIKONOČNÍ BERÁNEK

Konec zimy a  začátek jara je 
spojen s  jedinečným tradičním 
zvykem, který se dnes dodržuje 
jen v několika obcích Slovácka. 

Tradice ,,Nového leta“ probí-
há dva týdny před Velikonoce-
mi. Jde o původně pohanský ri-
tuál sloužící k vzývání jara, jenž 
časem splynul s  křesťanstvím 
a dodneška jsou na něm oba tyto 
vlivy patrné, proto se v nich mísí 
zaříkávání s velebením svatých.

Ono „Nové leto“ neboli sym-
bol nového hospodářského roku 
představovala zmenšenina živé-
ho stromku jívy, ozdobená maš-
lemi a svatými obrázky. A s tímto 
,,letečkem“ coby životabudičem 

obcházejí malá děvčátka obleče-
ná v  hezkých šatech nebo kroji, 
v  doprovodu tatínků, své pří-
buzné-babičky, tetičky, kmotřič-
ky. Vstupují do domů a  zpívají 
speciální „novoletní“ písně, kte-
ré mají odehnat smrt v  podobě 
zimy, oslavovat příchod nového 
života a zaručit plodnost a dob-
rou úrodu.  Od příbuzných pak 
za odměnu dostávají koledu. Již 
tradičně probíhá před kostelem 
v  dopoledních hodinách focení, 
kde se společně ,,sucholožské 
letařky“ vyfotografují pro vzpo-
mínku na tento krásný zvyk.

,,Nové leto, Nové leto, kdes 
tak dlouho bylo,

U  studánky, u  voděnky, 
nohy ruce mylo.

Svatý Jiří vstává, Zemi od-
mykává,

Aby travička růstla.
Travička zelená, růžička 

červená, fi alenka modrá.“
K  Velikonočním tradicím 

pak také patří obchůzka obcí, 
kdy chlapci chodí s  řehtačka-
mi. Začíná se na  Zelený čtvr-
tek, kdy přestávají zvonit zvo-
ny, protože „odlétly“ do Říma 
a  rozeznívají se až na Bílou 
sobotu při slavnosti Vzkříšení.

Na Velký pátek, aby byl zdů-
razněn půst, se v  mnohých ro-
dinách dělalo pečivo z kynutého 
těsta-různé jidáše, pletenky, vě-
nečky, suky.

Na Bílou sobotu se vše připra-
vovalo na tzv. Boží hod veliko-
noční. Muži s chlapci pletli a učili 
plést korbáče, ženy dokončovaly 
velký jarní úklid, pekly piškotové 
beránky, mazance a  různé peči-
vo, kde se využilo v  maximální 
míře vajec, kterých bylo v jarních 
měsících hodně.

V  neděli se světily buchty 
a vajíčka v kostele, které se poté 
posnídaly a skořápky od vajec se 
sypaly do zahrádky pod stromy. 
V rodinách, kde byla děvčata se 
barvila a zdobila vajíčka, ne však 
chemicky, ale za pomoci nej-
různějších přírodních surovin 
(cibule, kurkumy, červené řepy, 
červeného zelí, špenátu či borů-
vek).

V  pondělí pak chlapci cho-
dili na ,,mrskačku“ a  průběh 
byl v  podstatě stejný jako dnes, 
avšak chlapci nedostávali žádný 
alkohol ani sladkosti či peníze. 
Pomlázkou byla hlavně vajíčka 
a u nejbližších příbuzných (např. 
kmocháčků) upečený beránek.

• 3 CELÁ VEJCE
• 3 POLÉVKOVÉ LŽÍČE CUKRU
• 4-5 LŽIC POLOHRUBÉ MOUKY

Vše ušleháme. Formu vymažeme sádlem a vy-
sypeme hrubou moukou. Vyšlehanou hmotu na-
lijeme do formy a pečeme.  Upečeného beránka 
zdobíme sněhem z  vyšlehaným ze 3 bílků. Sníh 
šleháme nad párou z bílků a cukru v poměru je-
den bílek 6 dkg krystalového cukru.
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Za tyto jednotlivé činnosti 
jsou občanům udělovány tzv. 
EKO body. Celkem je možné 
v  rámci MESOH udělovat až 6 
druhů EKO bodů

1. EKO BODY ZA TŘÍDĚ-
NÍ ODPADŮ

Získá je každá domácnost, 
která odevzdá pytel s  tříděným 
odpadem (označený čárovým/
QR kódem. Získané body se 
rozpočítávají mezi jednotlivé 
členy domácnosti. 

Maximální počet BT za rok je 
25 EKO bodů na osobu.

! NA CO SI DÁT POZOR: 
- registrace všech členů do-

mácnosti na svém odpado-
vém účtu v  sekci inventura 
stanoviště

 Na ten se dostanete prostřed-
nictvím www.mojeodpadky.
cz, vypsáním přihlašovacích 
údajů-jsou uvedeny na listu 
s  čárovými kódy, které jste 
obdrželi od obce) 

- čárový kód na popelnici od-
povídá čárovému kódu uve-
deném v inventuře na webo-
vých stránkách

- čárové kódy nejsou nijak po-
škozeny, jsou čitelné a dobře 
nalepené-vodorovně bez zá-
hybů

2. EKO BODY ZA EFEK-
TIVNÍ VYUŽÍVÁNÍ NÁDOB 
A PYTLŮ

Body jsou udělovány pře-
devším za svoz pouze plných 
popelnic/pytlů a  za správnou 
separaci (popelnice neobsahu-
je sklo, bio odpad, textil; plasty 
jsou sešlapávány, aby se dosáhlo 
potřebné váhy

Pro získání těchto EKO bodů 
je potřeba vyplnit tzv. odpadový 

JAK UŠETŘIT ZA ODPAD?
dotazník ve svém odpadovém 
účtu na www.mojeodpadky.cz

Maximální počet BV za rok 
je 25 EKO bodů na osobu.

! NA CO SI DÁT POZOR: 
• plasty a nápojové kartony
- nalepený čárový kód, čitelně 

napsáno číslo domu, maxi-
málně sešlápnuté, váha mezi 
2,5-4,5 kg

• papír
- nalepený čárový kód, čitelně 

napsáno číslo domu, maxi-
málně sešlápnuté, váha mezi 
5-10 kg

 - pokud třídíte jen tiskoviny 
(noviny, časopisy, knihy)- 
svázat do balíku, označit kó-
dem, číslem domu, váha: 5 
a více kg

• plechovky (konzervy)
- nalepený čárový kód, čitelně 

napsáno číslo domu, maxi-
málně sešlápnuté, váha mezi 
2,5-4,5 kg

• jedlý tuk a olej
- slévat do láhví, objem 2l 

a  více, čárový kód, napsáno 
číslo domu

• drobné elektrozařízení
- myšleno zařízení, které se 

vleze do klasické nákupní 
igelitové tašky (cca 50 x 45 
cm)

- je možné odevzdávat na 
obecním úřadě, větší elektro 
poté na sběrném dvoře

• Sběrný dvůr
- Občané mohou využít i  vý-

voz oddapu prostřednictvím 
sběrného dvora, který je ote-
vřen:

 Středa 15.00 - 18.00
 Sobota 09.00 - 11.00

! NA CO SI DÁT POZOR: 
- vzít si evidenční kartičku, 

kterou jste obdrželi od obce

3. EKO BODY ZA SNIŽO-
VÁNÍ PRODUKCE ODPADŮ

Udělují se za způsoby sni-
žování produkce odpadů, ke 
kterým se domácnost zavázala 
v odpadovém dotazníku. (např. 
nekupujete balené vody, použí-
váte jednu nákupní tašku apod.)

Maximální počet BS za rok je 
20 EKO bodů na osobu.

! NA CO SI DÁT POZOR: 
• vyplnit dotazník na webo-

vých stránkách v sekci odpa-
dový dotazník

4. EKO BODY ZA KOM-
POSTOVÁNÍ

Udělují se za domácí kom-
postování, vyhazování bio-
odpadu na hnojiště nebo zkr-
mování bioodpadu zvířatům. 
EKO body za kompostování se 
udělují za způsoby zpracování 
bioodpadu přímo v  místě jeho 
vzniku, ke kterým se domác-
nost zavázala v odpadovém do-
tazníku. 

Maximální počet BK za rok je 
10 EKO bodů na osobu.

! NA CO SI DÁT POZOR: 
• vyplnit dotazník na webo-

vých stránkách v sekci odpa-
dový dotazník

5. EKO BODY ZA ZÁJEM
Jsou udělovány za pravidel-

nou kontrolu odpadového účtu 
a  za efektivní komunikaci pro-
střednictvím osobního kontaktu 
(email, telefonní číslo). 

Maximální počet BZ za rok je 
5 EKO bodů na osobu.

! NA CO SI DÁT POZOR: 
• navštívit odpadový účet ales-

poň jednou za čtvrtletí.
6.  EKO BODY ZA NAKU-
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Snaha o  předcházení vzniku odpa-
dů, a to nakupováním v tzv. bezobalo-
vých prodejnách 

Maximální počet BN za rok je 15 
EKO bodů na osobu.

Mapu obchodů, kde lze bezobalově 
nakupovat a které podporují recyklaci 
a sbírání ekobodů najdeš na svém účtu 
v sekci EKO nakupování

Motivační systém třídění odpadu 
MESOH a  tzv. sbírání bodů obvykle 
probíhá v období od 1.10 – do 31. 9., 
poté se vyhodnotí prostřednictvím zís-
kaných bodů Vaši slevu. 

V případě jakýchkoli dotazů, nejas-
ností, reklamací je možnost obrátit se 
na e-mail: kolektiv@mojeodpadky.cz, 
bradacova@mojeodpadky.cz

Zdroj: www.mojeodpadky.cz
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